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Československé republiky. Následovala hymna, báseň, po-
ložení věnců a čestná salva v podání členů Klubů vojenské 
historie v dobových vojenských uniformách pod velením 
pana Libora Mátla. Čestnou stráž u pomníku držel i starosta 
Sokola Vladimír Ohlídal a rajhradští sokolové v slavnostních 
sokolských krojích. Na počest 95. výročí vzniku republiky 
byla potom před kostelem Povýšení sv. Kříže slavnostně 

a za libého zpěvu členek Rajhradského 
babského spolku v rajhradských krojích 
zasazena lípa. Dětem byly rozdány lam-
piony, dechová hudba Blučiňáci spustila 
první ze svých úderných pochodů a zfor-
movaný průvod v čele s vojáky následo-
vaný sokoly, dechovou kapelou a občany 
vyšel z ulice Tovární a po ulici Masaryko-
va, Úvoz a Husova postupně mířil k bu-
dově základní školy v ulici Havlíčkova. 
Zde se občané shromáždili u  pomníku 
prezidenta T. G. Masaryka a z úst pana 
Petra Žižky vyslechli slavnostní pro-
jev. Po projevu byl odpálen slavnostní 
ohňostroj a následovala volná zábava 
s občerstvením. Oslavy byly zakončeny 
hudebním vystoupením dechové hudby 
Blučiňáci. Děkujeme všem občanům za 
hojnou účast na oslavách.

FO

Za velké účasti rajhradských občanů proběhly v Rajhradě 
oslavy státního svátku Dne vzniku samostatného českoslo-
venského státu. Oslavy zahájil starosta František Ondráček 
v 16 hodin u pomníku padlých v I. světové válce. Připomněl, 
že je to 90 let, co byl slavnostně vysvěcen pomník, postave-
ný na památku rajhradských mužů, kteří padli na světových 
bojištích ve válce, která předcházela vzniku samostatné 
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■■ Opravená škola

V měsíci říjnu byla v  rámci projektu „Snížení energetické 
náročnosti objektu základní školy ve městě Rajhrad včetně 
výměny zdroje vytápění „ dokončena rekonstrukce budov 
školy v ulici Havlíčkova. Obvodový plášť budov byl zateplen 
vnějším kontaktním zateplovacím systémem ETICS s tepel-
ně izolačními deskami z  expandovaného polystyrenu, za-
teplení se týkalo i soklu a suterénních stěn, byly realizovány 
ochranné vrstvy z nopové fólie a okapové chodníky. Střešní 
plášť byl zateplen pěnovým polystyrenem s novou hydroizo-
lací z PVC. Část střechy byla přespádována, byly odbourány 
části atik a provedeny nové podokapní žlaby. Nově byl uchy-
cen hromosvod a byly vyměněny veškeré klempířské prvky. 
Vyměněny byly rovněž všechny výplně otvorů, stávající dře-
věná okna byla nahrazena novými plastovými a dveře budov 
byly vyměněny za nové z hliníkových profilů. Rekonstrukce 
objektů zahrnovala rovněž instalaci nového zdroje vytápění. 
Staré a dosluhující plynové kotle byly nahrazeny kaskádou 
čtyř absorpčních plynových čerpadel typu vzduch/voda, 
umístěných na ocelové nosné konstrukci na střeše objektu 
a jako doplňkový zdroj vytápění objektů byly nainstalovány 
dva nové plynové kondenzační kotle. Realizované stavební 
úpravy vyřešily zatékání do budov z důvodu špatného stavu 
střešní krytiny a dojde rovněž k výrazným úsporám energií. 

Barevné řešení fasády bylo realizováno dle návrhů žáků 
školy. V rámci rekonstrukce byl dále nově vydlážděn přístu-
pový chodník z ulice, byla položena nová dlažba ve vstupní 
hale a opraven byl také zadní vstup ke školnímu hřišti. Celko-
vé náklady na rekonstrukci budov ve výši cca 15 mil. Kč jsou 
více než z poloviny hrazeny ze státního rozpočtu prostřednic-
tvím Operačního programu Životní prostředí. Podstatná část 
stavebních prací byla dokončena ke konci letních prázdnin, 

některé však pokračovaly i  v měsících září a  říjnu, tedy již 
v průběhu řádného školního vyučování. Chtěl bych proto po-
děkovat řediteli školy, celému pedagogickému sboru a všem 
provozním pracovníkům školy za jejich vysoce profesionální 
přístup a osobní nasazení při přípravách k zahájení školního 
roku, které letos probíhalo ve ztížených podmínkách a za or-
ganizaci vyučování během dokončovacích prací. 

F. Ondráček, starosta

■■ Akátový dům – moderní a bezpečný 
domov pro seniory v Rajhradě 

Dne 25. 9. 2013 byl na Městečku 52 v Rajhradě slavnost-
ně položen a posvěcen základní kámen Akátového domu 
a představen projekt „S. E. N bydlení“. Slavnostního polo-
žení kamene se kromě investora, projektantů a stavební fir-
my zúčastnili také zástupci města Rajhrad a Oblastní charity 
Rajhrad. Kámen posvětil převor benediktinského opatství 
v Rajhradě P. Augustin L. Gazda.

Areál Akátového domu se skládá z hlavní budovy a pěti 
samostatných domků umístěných v zahradě. Nastěhování 
prvních klientů je plánováno na červenec 2014. K dispozici 
budou bezbariérové, nadstandardně zařízené, nízkoener-
getické byty 2+1 (2+kk) a 1+kk, které jsou určeny převážně 
soběstačným seniorům. Pro seniory bude zajištěna také 
pečovatelská a ošetřovatelská služba.

Prohlídka vzorových bytů bude možná od února 2014. 
Více informací lze získat na www.senbydleni.cz, na e-mailu 
info@senbydleni.cz, případně na tel.: 724 253 352.

■■ Koláč pro hospic
Milí dárci a příznivci hospice, Dům léčby bolesti s hospicem 
sv. Josefa v Rajhradě Vám děkuje za podporu benefiční akce 
Koláč pro hospic, která se uskutečnila dne 9. října 2013 
u příležitosti Světového dne hospicové a paliativní péče. 
Zaměstnanci hospice a dobrovolníci prezentovali hospic sv. Jo-
sefa na stáncích v centru Brna, v  Rajhradě, Židlochovicích 
a nově také v Ivančicích. Dobrovolným příspěvkem, za který 
byl odměnou a poděkováním sladký koláč, dárci přispěli cel-
kovou částkou 145 199 Kč, která bude použita na nákup 
léků pro těžce a nevyléčitelně nemocné pacienty hospi-
ce sv. Josefa. Velké poděkování patří pekárnám Delta a.s.,  
Penam a.s., Globus k.s., Karlově pekárně s.r.o. v Židlocho-
vicích, které zdarma napekly výborné koláče různých náplní 
a umožnily tak, abychom tuto benefiční akci mohli uskutečnit.

Dále nás podpořila Agentura Kunovsky s.r.o, která zdar-
ma pronajala velkoprostorový stan, Dopravní podnik města 
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Brna s.r.o. zajistil propagaci v prostředcích MHD, Agentura 
VÁP podpořila tisk letáků, Střední odborná škola zahrad-
nická v Rajhradě poskytla květinovou výzdobu, která oživi-
la prezentační stánky. Mediálními partnery akce byly rádio 
Proglas, Český rozhlas Brno, Deník a regionální zpravodaje.

Pořádáním benefiční akce Koláč pro hospic získáváme 
pro svoji práci a pacienty v naší péči užitečnou a mnohdy 
pozitivní zpětnou vazbu. Naší snahou je nevyléčitelně ne-
mocným i jejich blízkým ukázat naději v posledních měsí-
cích života a pomoci jim nalézt jeho smysl.

Přijměte prosím naše poděkování, že nás na této 
cestě doprovázíte.

 Ing. Hana Bělehradová 
Hospic sv. Josefa Rajhrad

■■ Čestné občanství Zdence Stiasné – Judit Shaked

„…při každé příležitosti hlásím: jsem z Rajhradu – z města, 
jehož obyvatelé mě i po půl století poznali a vřele mě přija-
li!“ Tak uzavírá paní Zdena vzpomínkový článek, ve kterém 
popisuje svůj návrat do Rajhradu po listopadu 1989. Do 
Rajhradu se paní Stiasná vrátila ještě v roce 2007 a 2009. 
Obě tato setkání byla srdečná a nezapomenutelná. Drobná 
zdravotní potíž způsobila, že 27. října letošního roku, jsme 
přivítali v Městské knihovně Rajhrad syna Yuvala a jeho ženu 
Ruth. Bylo to setkání velmi přátelské, syn Yuval se dověděl 
o maminčině životě v Rajhradě mnoho zajímavého, paní re-
daktorka Judita Matyášová, která naše hosty doprovázela, 
představila všem přítomným knihu Přátelství navzdory Hit-
lerovi, ve které popisuje, mimo jiné, osudy a nedobrovolnou 
cestu mladé Zdeničky z Rajhradu přes Dánsko, Švédsko, 
Rusko, Turecko až do Palestiny. Na setkání v knihovně 
převzal pan Yuval Shaked z rukou zástupců našeho měs-

ta diplom Čestného občanství a drobné upomínkové dárky. 
Město Rajhrad udělilo tuto poctu za propagaci Rajhradu v za-
hraničí. Naši hosté si potom prohlédli Památník písemnictví 
na Moravě, seznámili se s místy, ve kterých prožívala dětství 
mladá Zdenička Stiasná. „Rajhrad, to bylo moje doma. Často 
jsem pomáhala mamince nebo jsem si hrála u nás na dvoře 
s naším psem Barrym nebo Flokem. Zato můj starší bratr 
Ota ten byl úplně jiný, pořád lítal někde venku s ostatníma“. 
Tak vzpomíná paní Zdena Stiasná – Judit Shaked na dětství 
a my věříme, že se s ní v Rajhradě ještě setkáme.

Poděkování z Haify

■■ Malá historická aktualita
11. listopadu 1838 se uskutečnila zkušební jízda na úseku 
železniční trati Rajhrad – Brno. Na dokončený úsek trati vyje-
la lokomotiva Moravia. Stavbu železniční trati provedla firma 
bratří Kleinů z Rajhradu. 15. prosince 1838 byla slavnost-
ně zahájena pravidelná doprava Rajhrad – Brno. Od těchto 
událostí uplynulo 175 let. Zkušební jízdu připomíná pamětní 
deska na rajhradském nádraží 

■■ Den válečných veteránů

Tento významný den si nepřipomínáme dlouho. Den váleč-
ných veteránů 11. Listopadu, je ale ve státech od nás na 

Taková jsem byla, když jsem odcházela z Rajhradu



západ slaven již tradičně. Připomínat si padlé, kteří bojova-
li za naši svobodu, je důležité i pro budoucí generace. Při 
cykloturistickém putování po Alsasku jsem navštívil několik 
hřbitovů vojáků 1. světové války. Od severu k jihu vede Al-
saskem pohoří Vogez. Kopce se zvedají z úrodné nivy řeky 
Rýn, která tvoří od nepaměti hranici mezi Německem na 
jednom břehu a Francií na druhém. Hřebeny tohoto pohoří 
jsou ve výšce okolo 700 až 900 m nad mořem. Frontová 
linie vedla po hlavním hřebenu tohoto pohoří. Na několika 
místech jsou zákopy zachovány. Jsou udržovány a společ-
ně se hřbitovy i hojně navštěvovány po celý rok.

 Jiří Minařík

■■ Jak dopadl čtvrtý dobročinný bazárek?
Čtvrtý dobročinný bazárek na podporu Záchranné stanice 
pro dravé ptáky v Rajhradě se konal v neděli 27. 10. 2013 
v rajhradské sokolovně. V bazárku se sešla spousta různo-
rodých věcí, které se už doma okoukaly nebo se z různých 
důvodů nehodily, ale bylo líto je vyhodit, což je dobře!

Děkuji všem, kteří si na bazárek našli cestu, udělali 
si radost, pohladili duši nákupem drobností a zároveň tím 
pomohli zvířátkům v tísni. Máme obrovskou radost, že zá-
chranné stanici přispějeme částkou 6 762 korun, která 
bude předána vedoucímu záchranné stanice, panu Jaro-
slavu Sedláčkovi, dne 3. 12. 2013 na vernisáži „andělské“ 
knihovny v Rajhradě.

Bazárek by se nemohl konat bez nadšení lidí, kteří jej 
pořádají. Odměnou jim je pouze hezký pocit, že udělali 
něco pro dobrou věc, a veřejná pochvala. Musím poděko-
vat za nezištnou pomoc, ochotu a čas paní Ivaně Syslové, 
Jiřině Hruškové, Ivaně Kabelkové, Mirce Göncziové, Jiřině 
Cimbálníkové, Blance a Pavlovi Nešporovým, Věře Hájko-
vé, Svatce Vitulové a Jarku Sedláčkovi.

Moc si vážím pomoci žáků rajhradské Základní školy 
TGM, kteří se vždy s radostí zúčastňují prodeje. Na čtvr-
tém bazárku pomáhalo 21 dětí! Obzvlášť chci poděkovat 
za ochotu Vojtovi Nešporovi ze 3. třídy v Holasicích a žá-
kům 6. B třídy Elišce Nešporové a Michalu Jelínkovi. Nyní 
vás seznámím se jmény zbývajících pomocníčků: Vojta 
Benda ze 4. B, Anežka Veselá z 5. třídy ZŠ Rajhradice, 
Petr Klaška ze 6. B, Marcela Mrázková, Monika Žilková, 
Denisa Mahovská, Lenka Foretová, Adéla Veselá, Kristý-
na Minaříková z 8. A, Eliška Zabilová, Nikola Soušková, 
Karolína Nováková, Daniel Křižák z 8. B, Barbora Ben-
dová z 9. A, Natálie Sadílková z 9. B a žáci, kteří opustili 
lavice naší ZŠ, Kristýna Kabelková, Jan Křižák a Dominik 
Damborský.

 Libuše Hochmanová

■■ Nové místo pro separovaný odpad 

Město vyslyšelo požadavku obyvatel žijících v ul. Syro-
vická a v ulicích lokality zvané Čtvrtě pro zřízení nového 
místa s umístěním kontejnerů pro separovaný odpad (papír, 
směsné sklo a plast). Nové stanoviště s kontejnery se na-
chází na pozemku města při místní komunikaci v ul. Syro-
vická, při čemž ke zřízení právě na tomto místě vedla měs-
to především jeho dostupnost pro občany a zajištění jeho 
bezproblémové obslužnosti (výsypů) tak, aby nedocházelo 
k dopravnímu zdržení na vozovce.

■■ Rekonstrukce povrchu komunikace

V říjnu byla v ul. Palackého provedena rekonstrukce stá-
vajícího krytu vozovky, který byl dlouhodobě evidován ve 
špatném technickém stavu, při čemž na spolufinancování 
nového povrchu se podílela i Sladovna Bernard, která tuto 
místní účelovou komunikaci využívá k dopravě zboží do 
a vně z areálu, který se zde nachází. 

■■ Ceny vodného a stočného pro rok 2014
Pro rok 2014 zůstávají ceny vodného a stočného v Rajhradě 
na stejné úrovni jako v roce 2013. 
Cena vodného včetně DPH 15%:	 31,40 Kč
Cena stočného včetně DPH 15%:	 28,29 Kč

■■ Nová obsluha sběrného dvora
Novým pracovníkem sběrného dvora se od října stal pan 
Miroslav Tauwinkel, který v této pozici vystřídal pana Jaro-
slava Ferdu. Panu Ferdovi děkujeme za svědomitě vykoná-
vanou práci ve sběrném dvoře a přejeme mu mnoho zdraví 
a spokojenosti v dalším životě. 
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Z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňování 
osobních údajů podle zákona č. 101/2000 Sb., o ochra-
ně osobních údajů, v platném znění, zveřejňujeme 
upravenou verzi usnesení a projednávané nejdůležitěj-
ší záležitosti ve schůzích Rady města Rajhradu.

Rada města Rajhradu na své 38. schůzi, 
konané dne 9. 10. 2013 

■■ Schválila 
■■ uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě o dílo, na realizaci zakázky 

malého rozsahu „OPRAVA KRYTU MÍSTNÍ KOMUNIKACE 
ULICE ŠAFAŘÍKOVA“

■■ návrh smlouvy č. 11098686 o poskytnutí podpory ze Stát-
ního fondu životního prostředí ČR v rámci Operačního progra-
mu Životní prostředí na poskytnutí dotace na akci „Obnova 
významných vegetačních prvků města Rajhrad, 1. a 2. část“

■■ návrh smlouvy č. 11102153 o poskytnutí podpory ze Státní-
ho fondu životního prostředí ČR v rámci Operačního programu 
Životní prostředí na poskytnutí dotace na akci „Snížení ener-
getické náročnosti objektu základní školy ve městě Rajhrad 
včetně výměny zdroje vytápění“

■■ dodatek č. 1 ke smlouvě o nájmu nebytových prostor v ob-
jektu Masarykova 730, 664 61 Rajhrad, mezi nájemcem Zá-
kladní uměleckou školou Židlochovice a Městem Rajhrad

■■ Smlouvu o dílo č. 35/2013 – servisní smlouva na zajiště-
ní funkční způsobilosti měrných bodů lokálního výstražného 
systému vybudovaného z projektu Operační program Životní 
prostředí oblast podpory 1.3.1 Omezování rizika povodní na 
zajištění funkční způsobilosti a provozu automatických měří-
cích systémů na objektech lokálního výstražného systému

■■ návrh smlouvy č. 1030015800/002 o budoucí smlouvě o zří-
zení práva odpovídajícího věcnému břemenu, předmětem které 
je sjednání závazku nejpozději do 12 měsíců od dokončení – 
resp. převzetí dokončené stavby „Rajhrad – Buček A.:NN-Příp. 
T-spojka“ uzavřít smlouvu o zřízení práva odpovídajícího věcné-
mu břemenu. Právo věcného břemene bude zřízeno na dobu 
neurčitou, s jednorázovou úplatou ve výši 1000 Kč bez DPH

■■ úpravu vchodu do domu v ulici Tovární 131, Rajhrad s jed-
ním parkovacím stáním tak, aby navazovala na sousední dům 
a nijak nerušila okolí

■■ provedení rozpočtového opatření č. 4/2013 dle předložené-
ho návrhu

■■ pronájem pozemků p. č. dle KN 1855, 1856, 1857, 1858 
a 1860 v k. ú. Rajhrad, k vybudování rybníka Moravskému ry-
bářskému svazu, o.s. místní organizace Rajhrad

■■ návrh nájemní smlouvy o pronájem pozemků p. č. dle KN 
1855, 1856, 1857, 1858 a 1860 v k. ú. Rajhrad, k vybudování 
rybníka s Moravským rybářským svazem, o.s. místní organi-
zace Rajhrad

■■ uzavření návrhu smlouvy o dílo na zpracování žádosti o do-
taci, zpracování analýzy a projektové dokumentace a provedení 
výběrového řízení k projektu „Nakládání s bioodpady ve měs-
tě Rajhrad“ se společností Envipartner, s.r.o., IČ 283 58 589,  
Vídeňská 55, Brno

■■ Udělila
■■ souhlas Základní umělecké škole Židlochovice, IČ 494 61 583,  

Nádražní 232, 667 01 Židlochovice k uzavření podnájemní 
smlouvy s občanským sdružením Art zuš, o. s. IČ 019 49 071, 
Nádražní 232, 667 01 Židlochovice

■■ Souhlasila
■■ s podáním žádosti ředitele ZŠ T. G. Masaryka Rajhrad, 

okres Brno venkov, příspěvková organizace, o úvěr na před-
financování projektu „Inovace, modernizace a kvalita na ZŠ 
Rajhrad“

■■ s investičními výdaji ve výši 2 143 394 Kč ZŠ T. G. Masaryka 
Rajhrad, okres Brno – venkov, příspěvková organizace

■■ s realizací přípojky vody v pozemku p. č.1636/1 pro stavbu 
„Podnikatelské sídlo s bydlením změna 2012, p. č.1586/1, k. ú. 
Rajhrad – PŘÍPOJKA VODY“ – překopáním místní komunikace 
s tím, že RM požaduje oznámení o zahájení výkopových pra-
cí 14 dnů před jejich zahájením a zachováním průjezdnosti 
komunikace

■■ Pověřila 
■■ místostarostu k prověření zpracování energetických auditů 

a průkazů u budov ZŠ a MŠ
■■ starostu a místostarostu k jednání s Ing. Navrátilem a zástup-

ci ÚZSVM a SÚS, pracoviště Brno-venkov, ve věci vybudování 
nového řadu kanalizace v rámci akce chodníky a přechody pro 
chodce v ul. Syrovická a Stará pošta
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Rada města Rajhradu na své 39. schůzi, 
konané dne 6. 11. 2013 

■■ Schválila 
■■ dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo „Snížení energetické nároč-

nosti objektu základní školy ve městě Rajhrad včetně výměny 
zdroje vytápění“

■■ dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo „Rekonstrukce stávajícího 
krytu účelové komunikace v ul. Palackého, Rajhrad“

■■ návrh smlouvy mezi Městem Rajhrad a Správou a údržbou 
silnic Jihomoravského kraje, příspěvková organizace kraje, 
IČ 709 32 581, Žerotínovo nám. 3/5, 601 82 Brno o právu pro-
vést stavbu na pozemku p. č. 1345/1 v k. ú. Rajhrad, k vybu-
dování autobusové zastávky IDS JmK na ulici Městečko před 
domy č. p. 51 a 52

■■ vyřazení majetku Města Rajhrad, jeho příspěvkových orga-
nizací a organizační složky

■■ převod finančních prostředků mezi položkami rozpočtu za 
rok 2013 ve výši 200 000 Kč Mateřské škole Rajhrad, okres 
Brno-venkov, příspěvková organizace, Husova 509, 664 61 Raj-
hrad, IČ 70 999 333

■■ provedení rozpočtového opatření č. 5/2013
■■ pronájem nebytových prostor v objektu Masarykova 730, 

664 61 Rajhrad Základní umělecké škole Židlochovice, 
IČ 494 61 583, Nádražní 232, 667 01 Židlochovice, k provozu 
základní umělecké školy, na dobu neurčitou

■■ návrh smlouvy na pronájem nebytových prostor v objek-
tu Masarykova 730, 664 61 Rajhrad mezi Městem Rajhrad,  
IČ 002 82 456, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad a Základní 
uměleckou školou Židlochovice, IČ 494 61 583, Nádražní 232, 
667 01 Židlochovice

■■ kalkulaci vodného na rok 2014 ve výši 31,40 Kč vč. DPH 
a stočného ve výši 28,29 Kč vč. DPH

■■ záštitu Města Rajhradu na Svatomartinských slavnostech 
v Rajhradě

■■ Souhlasila
■■ se změnou rozhodnutí o udělení licence na provozování ve-

řejné linkové osobní dopravy vnitrostátní 729512 pro dopravce 
ADOSA a.s., IČ 494 48 170, Zastávecká 1030, 665 01 Rosice, 
pro linku č. 729511 Modřice-Rajhrad-Syrovice, kdy do licence 
bude doplněna zastávka Rajhrad, GEIS za předpokladu, že 
autobusy nebudou jezdit po ulici Havlíčkova, Rajhrad

■■ se změnou rozhodnutí o udělení licence na provozování ve-
řejné linkové osobní dopravy vnitrostátní 729512 pro dopravce 
ADOSA a.s., IČ 494 48 170, Zastávecká 1030, 665 01 Rosice, 
pro linku č. 729512 Brno-Šlapanice-Kobylnice-Sokolnice-Měnín-
-Židlochovice, kdy do licence bude doplněna zastávka Rajhrad, 
GEIS za předpokladu, že autobusy nebudou jezdit po ulici 
Havlíčkova, Rajhrad

■■ s převzetím sponzorského daru – ledničky v hodnotě 
5 500 Kč a televizoru v hodnotě 8 000 Kč Mateřskou školou Raj-
hrad, okres Brno-venkov, příspěvková organizace, Husova 509, 
664 61 Rajhrad, IČ 70 999 333,

■■ s uzavřením podnájemní smlouvy mezi Základní uměleckou 
školou Židlochovice, IČ 494 61 583, Nádražní 232, 667 01 Žid-
lochovice s občanským sdružením Art zuš, o. s. IČ 019 49 071, 
Nádražní 232, 667 01 Židlochovice na užívání nebytových pro-
stor v domě Masarykova 730, Rajhrad

■■ Neměla námitek
■■ k projektové dokumentaci „Výrobní a skladovací hala spo-

lečnosti Marbach Rajhrad (přístavba)“ s tím, že dešťové vody 
budou akumulovány v místě

■■ k uskutečnění záměru stavby FVE o výkonu 30  KW na 
střeše budovy Sladovny Bernard, nacházející se na pozemku 
p. č. 1468/1 v k. ú. Rajhrad za předpokladu, že panely nebudou 
umístěny na části střechy orientované do ulice Masarykova

■■ k projektové dokumentaci pro územní rozhodnutí a staveb-
ní povolení akce „Rajhrad – kanalizace pro areál firmy DARE – 
EUROOKNA s.r.o.“ za předpokladu, že po provedení stavby 
budou pozemky uvedeny do původního stavu

■■ Zrušila
■■ smlouvu o nájmu nebytových prostor v objektu Masarykova 

730, 664 61 Rajhrad, uzavřenou dne 29. 12. 1995 včetně změn 
a dodatků mezi Městem Rajhrad a Základní uměleckou školou 
Židlochovice, IČ 494 61 583, Nádražní 232, 667 01 Židlochovice

■■ Pověřila
■■ paní Evu Černíkovou organizací Svatomartinských slav-

ností v Rajhradě

■■ Vzala na vědomí
■■ přestavbu rekreačního domu na pozemcích p. č. 307/1 

a 307/2 v k. ú. Rajhrad

Zastupitelstvo města Rajhradu na 
XIV. zasedání, konaném dne 11. 9. 2013

■■ Schválilo
■■ poskytnutí mimořádné dotace TJ Sokol Rajhrad na řešení 

havarijního stavu sokolovny ve výši 184 000 Kč včetně DPH,
■■ navýšení dotace TJ Sokol Rajhrad na rok 2013 na zateplení 

sokolovny ve výši 198 920 Kč včetně DPH
■■ smlouvu kupní mezi Městem Rajhrad, IČ 002 82 456, Masa-

rykova 32, 664 61 Rajhrad, jako kupujícím, a Vírským oblastním 
vodovodem, sdružením měst, obcí a svazků obcí, IČ 605 52 662, 
Zelný trh 331/13, 602 00 Brno, jako prodávajícím, na pozemek 
p. č. 1914/6 o výměře 6 m2, v k. ú. Rajhrad, za cenu dle znalecké-
ho posudku 20 Kč/m2, celkem 120 Kč

■■ udělení čestného občanství paní Judit Shaked, původním 
jménem Zdenka Stiasna, za propagaci Rajhradu v Izraeli

■■ rozpočtová opatření č. 1, 2 a 3/2013
■■ poskytnutí finančního příspěvku ve výši 974 000 Kč na pří-

pravu a stavební realizaci díla Dostavba bezpečných úseků na 
cyklotrase Brno-Vídeň na území ČR – II. etapa, úsek Rajhrad 
1 s tím, že jeho úhrada bude provedena po schválení rozpočtu 
na rok 2014

■■ Vzalo na vědomí
■■ plnění rozpočtu za období 1-7/2013

■■ Zastupitelstvem nebylo schváleno
■■ zveřejnit záměr prodeje pozemku p. č. 1966 o výměře 

983 m2 s kulturou orná půda, v k. ú. Rajhrad, zapsaného na LV 
10001 u Katastrálního úřadu pro Jihomoravský kraj, Katastrální 
pracoviště Brno-venkov

■■ žádost na směnu pozemků zabraných při stavbě komunika-
ce z Rajhradu do Syrovic

■■ prodej pozemku p. č. 442/16 o výměře 132 m2, k. ú. Rajhrad
■■ prodej části pozemku o rozloze cca 35 m2 p. č. 593/522 v k.ú. 

Rajhrad
■■ změnu územního plánu v zařazení pozemků p. č. 306, 315, 

313/2, 309/1, 309/2, 307/1, 307/2, 308/1, 308/2, 310/1, 310/2, 311/2 
v k. ú. Rajhrad do ploch určených k výstavbě rodinných domů

■■ změnu územního plánu v zařazení pozemků p. č. 922 
a 923/2 v k. ú. Rajhrad do ploch určených k zástavbě
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RAJHRADSKÉ ŠKOLY

dvě první třídy, do kterých se přihlásilo 45 prvňáčků. 1. A 
třídu vyučuje Mgr. Danuše Opluštilová, 1.  B  Mgr. Dana 
Suchánková. Z okolních spádových obcí k  nám dojíždí 
176 dětí.

V rámci základní školy máme několik školských zaří-
zení. Školní družinu navštěvuje 117 dětí 1.–3. ročníku, do 
kroužků školního klubu chodí 205 dětí a školní jídelnu vy-
užívá 350 žáků. 

Naše základní škola pokračuje v udržitelnosti dvou 
projektů v rámci OP VK (operační program vzdělávání pro 
konkurenceschopnost) a jednoho projektu ROP Jihový-
chod (regionální operační program).

Projekt Školní poradenství a pedagogicko – psycholo-
gické služby na ZŠ TGM Rajhrad nabízí žákům nadstan-
dardní služby v oblasti práce se žáky s SVP (logoped, 
spec. pedagog, asistenti pedagoga a dyslektické kroužky). 
Projekt ICT technologie na ZŠ TGM Rajhrad žákům na-
bízí tři kroužky s využitím pořízené ICT techniky. V srpnu 
2013 jsme úspěšně ukončili projekt „EU – peníze do škol“. 
V  současné době realizujeme projekt „Živo za plotem“, 
jehož koordinátorem je Ing. Svatava Vitulová a projekt se 
setkává s velkým ohlasem žáků naší školy i okolních obcí 
a veřejnosti. V přípravné fázi se nachází nový projekt ROP 
Jihovýchod „Modernizace, inovace a kvalita na ZŠ Raj-
hrad“, který zásadním způsobem zmodernizuje vybavení 
kmenových tříd audio a PC technikou.

Jsme přesvědčeni, že nový školní rok 2013/2014 
bude úspěšný pro žáky, učitele i další pracovníky školy.

 PaedDr. Z. Motlíček, řed. školy

■■ Živo za plotem v ZŠ TGM Rajhrad

V září tohoto roku se rozběhla většina klíčových aktivit pro-
jektu podpořeného z globálních grantů JMK Operačního 
programu Vzdělávání a konkurenceschopnost. Otevřely 
se nové kroužky, úspěšně proběhl návštěvní den a začaly 
k nám jezdit také školy z okolních obcí. Velmi mě těší zá-
jem a podpora žáků, vedení školy, kolegů, zástupců města 
i řady občanů z Rajhradu a okolí. Zvláště v začátku jsem 
zažila horké chvilky, když malá kozička Bambi opakovaně 
opouštěla školní zahradu a vydávala se na průzkum okolí. 
Mnohokrát byla zachráněna a vrácena zpět hodnými a vší-
mavými sousedy. Když bylo nejhůř, povedlo se dokonce 
najít přechodné ubytování pro dvě kozičky v Rajhradicích, 
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■■ Ze života naší mateřské školy
V novém školním roce na děti čekalo upravené prostředí 
mateřské školy. V průběhu prázdninového provozu byla 
vyměněna stará okna za plastová v polovině budovy MŠ 
Husova a prostory MŠ byly vymalovány, částečně doplněny 
novým nábytkem.

Na upravené prostředí školy i nové kamarády si děti 
rychle zvykly. Při společných činnostech ve třídě i mimo 
budovu MŠ získávaly nové zkušenosti a zážitky. Jejich ak-
tivity zpestřovaly i nejrůznější kulturní programy, které MŠ 
zprostředkovala. Chvilky napětí a překvapení děti prožívaly 
na vystoupení kouzelníka, který je do svých čar a kouzel 
aktivně zapojoval. Velkou legraci prožívaly i při kulturním 
programu divadla KUK. V měsíci říjnu si velmi užily pod-
zimního tvoření s rodiči. Výrobky z přírodnin vyzdobily spo-
lečné prostory školy a navodily tak velmi pěknou podzimní 
atmosféru v MŠ. 

Od měsíce října byly v MŠ zahájeny odpolední krouž-
ky – taneční kroužek a seznamování s angličtinou. V rámci 
spolupráce MŠ s LOGO klinikou bylo zahájena i logope-
dická péče. 

V těchto dnech už celá mateřská škola žije přípravou 
na příchod „Mikuláše“ a vánoční svátky. Děti se připravují 
na vánoční besídku tříd, kterou prožijí společně se svými 
rodiči. Procvičují básničky, které budou recitovat při rozsví-
cení vánočního stromu v obci, vyrábějí andílky pro výstavu 
v místní knihovně a připravují vánoční přáníčka. Odměnou 
budou pro naše děti nové hračky a pomůcky pod vánočním 
stromečkem v mateřské škole.

Přejeme všem, dětem, rodičům i ostatním spoluobča-
nům klidné a pohodové prožití vánočních svátků a načer-
pání sil do nového roku.

 Kolektiv zaměstnanců MŠ Rajhrad

■■ Hudební škola v prosinci
Rajhradská pobočka Základní umělecké školy vás zve na 
předvánoční koncert do Kapitulní síně kláštera Benediktinů. 
Koncert se koná v úterý 17. 12. 2013 v 18 hodin.

Všechny příznivce dechovky zveme na společný kon-
cert mladých muzikantů hudebních škol ze Židlochovic 
a Ořechova. Žáci mají připravené skladby hrané i zpívané. 
Přijďte je podpořit ve čtvrtek 19. 12. 2013 v 18 hodin do 
sálu Masarykova kulturního domu v Židlochovicích. 

Další informace o dění v naší ZUŠ  
najdete na www.zuszidlochovice.cz 

■■ Zahájení školního roku 2013/2014 
na ZŠ TGM Rajhrad
Nový školní rok 2013/2014 začal pro naše žáky nezvykle, 
protože 2.–4. září měli z důvodu rozsáhlé rekonstrukce 
školy ředitelské volno. Rekonstrukce probíhala až do konce 
září, drobné dokončovací práce probíhají doposud.

Do školních lavic žáci zasedli až ve čtvrtek 5. září. 
Nové žáky 1. tříd přivítal místostarosta Rajhradu Roman 
Svora. Od města děti obdrželi knihu pohádek a pamětní 
list, který jim bude připomínat jejich první školní den. Opět 
máme více žáků, školu navštěvuje 428 dětí, kteří jsou roz-
dělení do 10 tříd 1. stupně a 8 tříd 2. stupně ZŠ. Máme 
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a to nejen tak ledajaké. Nejméně s pěti hvězdičkami! Velké 
díky. Pomohli jste také se senem a slámou, s dírami v plotě 
i  s  odstraněním starých ulomených větví. Největší radost 
mám ale z našich žáků a jejich zájmu a ochoty pracovat, 
starat se o zvířata a nadšení poznávat dobrodružství pří-
rodních zákonů. 

Prožijme příjemné svátky a pamatujme v zimě i na 
ostatní živé tvory – mnoho jich strádá zimou, žízní a hla-
dem a přitom stačí málo. Těším se na příští rok a přeji za 
celý kolektiv ZŠ TGM Rajhrad, aby byl dobrý. 

Novinky a informace najdete na webu zivozaplotem.cz, 
a také na fb stránce Živo za plotem.

 Svatava Vitulová, koordinátor projektu

■■ Střední zahradnická škola informuje

Lipová ratolest 2013
V září letošního roku se žáci naší školy zúčastnili již 6. roč-
níku soutěže mladých sadovníků Lipová ratolest. Náš tým 
ve složení Jan Čermák, Pavel Homola, Tomáš Všianský 
a Sabina Jurutková se umístil na celkovém 5. místě z 11 zú-
častněných týmů. Soutěž i tentokrát doznala velký mezi-
roční nárůst kvality. Protože pořadatelům na poslední chvíli 
odřekly účast 2 školy, požádali nás pořadatelé o  vykrytí 
prázdných ploch našimi žáky. Vyhověli jsme jim, a tak měla 
naše škola na soutěži celkově trojnásobnou účast. Tyto 
2 týmy pak byly hodnoceny v kategorii 6.–11. místo.

Victoria Regia 2013
18. září 2013 proběhla v Piešťanech floristická soutěž s ná-
zvem Victoria Regia 2013. Naši školu reprezentoval Josef 
Nevídal, žák 2. NS.

Soutěžilo se v těchto disciplínách:
■■ �závěsné aranžmá ze sušených rostlin na téma Plynutí 

vody a času městem Piešťany
■■ překvapení
■■ kytice k 900. výročí města Piešťany
■■ �sesazované aranžmá do městského parku – na téma 

Partnerská města

Pepa získal 3. místo za kytici, 1.místo za překvapení a cel-
kově se umístil na krásném 2. místě. Srdečně blahopřeje-
me a přejeme úspěchy v dalších soutěžích.

RAJHRADSKÉ ŠKOLY

Pepa Nevídal při práci
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Denně se procházíme po rajhradských ulicích, míjíme 
domy, ve kterých bydlí lidé, v některých jsou obchody, 
v jiných školy. Mohou nám domy něco vyprávět? Zkusme 
se v každodenním shonu zastavit a poslouchat. Možná, 
že nám některý z domů něco pošeptá...

Dům na Masarykově ulici č. 96, dříve národní, 
obecná a dnes Základní škola TGM

Dne 14. června 1826 byly, zásluhou prvního rajhradského 
opata Augustina Kocha, položeny základy a po prázdninách 
roku 1827 byla škola otevřena slavnostní básní M. D. Retti-
gové. Věhlasná kuchařka napsala tuto báseň za svého po-
bytu v nedaleké Blučině. Budova školy byla postavená jako 
přízemní se dvěma třídami. Neměla dnešní střední a zadní 
část, které vznikly později. Prvním správcem této školy byl 
učitel Martin Mach.

K prvnímu zvětšení budovy došlo po čtyřiceti letech, 
kdy rajhradský stavitel František Mátl rozšířil budovu o prv-
ní poschodí se třemi učebnami nákladem 1800 zlatých. 
Škola měla po této úpravě celkem pět učeben. Nad školou 
byl klášterní patronát, který zajišťoval výdaje na věcné ná-
klady. Zásluhou patronátu byl zajištěn kvalitní výběr učitelů. 
Rajhradští učitelé na této škole byli dobrými hudebníky, vý-
tvarníky a vynikali v přírodních vědách. Od roku 1869 byla 
rajhradská škola školou obecnou se světským dozorem. 
V roce 1865, když se škola zvýšila o první poschodí, byla 
do výklenku mezi okny umístěna socha Krista a pod ní se 
nacházel až do roku 1919 klášterní znak na znamení kláš-
terního patronátu, který byl ukončen v roce 1914.

V roce 1908 začala přístavba tzv. letní tělocvičny a kří-
dla do školní zahrady. Poslední přístavba dvou tříd v prv-
ním poschodí do zahrady se uskutečnila po první světové 
válce v roce 1925. V této podobě po různých drobných 
úpravách, po velkých opravách v roce 1946 a v letech 
1959–60, v roce 1975 a konečně po modernizaci a úpra-
vách v nedávné současnosti, zůstává školní budova až do 
dnešních dnů. Samostatnou správu měla národní a později 
obecná škola až do roku 1953, kdy došlo ke sloučení se 
školou měšťanskou. Byla vytvořena Osmiletá střední škola 
s jedním ředitelstvím, dnes Základní škola T. G. Masaryka. 

Pamětníci si jistě vzpomenou, že do školy se také cho-
dilo na představení Loutkového divadla (založila je paní 
učitelka Jana Nohejlová), že v tělocvičně školy byla instalo-
vána řada výtvarných výstav (Vincenc Makovský, Bohumír 
Dvorský a  jiní). Když otevřeme kroniku školy, zjistíme, že 
ve škole se konaly štěpařské kurzy, že se tam také otevřela 
v roce 1913 Živnostenská škola pokračovací, že zásluhou 
výborných učitelů Bohumila Menšíka a Viléma Petrů ve spo-
lupráci s  Cyrilskou jednotou a sokolskými hudebníky byla 
v roce 1908 nastudována opera V studni od Viléma Blodka, 
že škola měla výborný dětský sbor vedený paní učitelkou 
Nohejlovou. Do školní kroniky se v roce 1924 podepsal pre-
zident T. G. Masaryk při své oficiální návštěvě v Rajhradě. 
Tato školní budova nám může hodně vyprávět. Přečtěme si 
alespoň úryvek ze školní kroniky, který na zahájení školní-
ho roku 1946–47 zaznamenal řídící učitel Karel Kyzlink: 
„Konečně máme opravenou školu. Škola, která svým vzhle-
dem patřila mezi nejhorší školy na okrese, bude okrasou 
Rajhradu.“ Kdykoliv jdu dnes okolo této budovy, mám pocit, 
že to pan řídící napsal do kroniky teprve nedávno. 

 PŽ

DOMY KOLEM NÁS

9

Obě fotografie od sebe dělí 78 let
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Romanem Svorou společně s kolektivem pracovníků úřadu 
a staršími dětmi slavnostně přivítáni noví občánci našeho 
starobylého města. Uvítání se neslo v duchu přednesení 
básniček s hudebním doprovodem určeným pro miminka 
a batolata, s tím, že ze slavnostní atmosféry bylo zřejmé, 
že všechna byla v náručích svých rodičů velice spokojená. 
Pan místostarosta popřál novým občánkům mnoho prožití 
radostných chvil a co největší spokojenosti do jejich života 
v našem městě.

V letošním roce bylo v Rajhradě takto slavnostně přiví-
táno celkem 47 rajhradských dětí, což je za poslední čtyři 
roky téměř neměnná číslice. 

Diamantová svatba manželů Zoufalých. 
Srdečně gratulujeme

Vzpomínáme…

Ve věku 96 let zemřel 9. listopadu 2013 bratr Karel Kýr, 
dlouholetý člen TJ Sokol Rajhrad a neúnavný organizátor 
volejbalu, tenisu a ledního hokeje. Bratře Kýre, děkujeme. 
Výbor a členové TJ Sokol Rajhrad

Vedení města všem jubilantům a nově narozeným dětem 
přeje především hodně zdravíčka, štěstí, lásky a pohody. 

■■ V měsíci prosinci 2013 oslaví životní jubilea:
Hejtmánek Václav
Kucharski Jan
Tauwinkelová Marie
Soudek Josef
Zabil Josef
Urbanová Jindřiška
Milková Ludmila
Vašík Václav
Smutná Marie

Ledlová Marta
Havlík Oldřich
Poláková Marie
Spáčalová Josefa
Matlachová Marie
Peloušek František
Křížová Marie
Kozáková Libuše
Stránská Anežka

■■ V měsíci lednu 2014 oslaví životní jubilea:
Zachař Zdeněk
Čech Stanislav
Holub Pavel
Žilková Dagmar
Bednářová Jarmila
Brůžička Karel
Kašparcová Alenka
Vrána Augustin

Prokopová Josefa
Večeřová Zdeňka
Kopečková Marie
Schmidová Anna
Ferdová Marie
Adámková Zdenka
Krbálková Růžena
Plešková Cecílie

■■ Vítáme narozené spoluobčany:
Salajková Andrea
Čížková Adéla
Odložil Vojtěch
Příhodová Eva

Ryvolová Sabina
Tomanová Tereza
Kičmer Adam

■■ Naše řady opustili:
Doležalová Jarmila Mlčák Josef

■■ Počet obyvatel ke dni 31. 10. 2013:
celkem ….............. 3 336
z toho dospělí….... 2 730

děti………….…… 606

Poznámka: věk jubilantů neuvádíme s ohledem na zákon 
na ochranu osobních údajů. Jedná se o občany, kteří v mě-
síci prosinci a lednu oslaví životní jubilea 65, 70, 75, 80 let, 
dále pak každý rok u občanů nad 80 let. Zdroj: evidence 
obyvatel MěÚ Rajhrad, připravila Zdeňka Mrhačová

■■ Vítání nových občánků města

Na samotném počátku podzimu letošního roku byli v pro-
storách Městského úřadu v Rajhradě zástupcem města 

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA



11

■■ Městská knihovna Rajhrad vybírá z nových knih
■■ Judita Matyášová: Přátelství navzdory Hitlerovi – 

osudy českých dětí, které za války uprchly do Dánska 
a setkaly se po 70 letech. Jedním z těchto dětí je Zde-
nička Stiasná z Rajhradu, nyní paní Judit Shaked, čest-
ná občanka Rajhradu, jejíž osud i vzpomínky na dětství 
v Rajhradě dojmou i potěší.

■■ Ivanka Devátá: Jak jsem se zbláznila – Ani v blázinci 
není o humorné situace nouze - alespoň v podání Ivanky 
Deváté. Nadhled, vtip a ironie – tak jak jsme ostatně u této 
autorky zvyklí!

■■ Khaled Hosseini: A hory odpověděly – Román vy-
práví příběh dvou afghánských sourozenců rozdělených 
v  dětství. Jak silná jsou rodinná pouta a jaké následky 
mají naše rozhodnutí?

■■ Jo Nesbo: Levhart – Harry Hole – svérázný hrdina 
jedněch z nejlepších krimirománů 21. století tentokrát na 
stopě silnému a bezskrupulóznímu vrahovi.

■■ Peyo: Šmoula reportér, Únos Šmoulinky – modrý 
svět naše děti milují...

■■ Simon Mawer: Pád – osudy skupinky lidí vzájemně 
propletených láskou, rivalitou a vášní. Román získal pres-
tižní Boardam-Taskerovu cenu za nejlepší knihu s horole-
zeckou tématikou.

■■ Zdeněk Svěrák: Po strništi bos – částečně autobio-
grafické příběhy o malém chlapci a jeho dvouletém poby-
tu na vesnici.

■■ Alena Ježková: Tichá srdce – nejhlubší sonda do 
historie i současnosti našich klášterů a do dosud tabuizo-
vaného života lidí v nich. Týká se samozřejmě i rajhrad-
ského kláštera

■■ Kolekce komiksů většinou z produkce BB artu – 
pro dospělé i mladší obdivovatele tohoto žánru

■■ Knihovna informuje a připravuje
■■ Paříž známá i neznámá zaujala posluchače v přednáš-

ce Ivana Zálešáka v úterý 19. listopadu. Beseda byla kon-
cipovaná jako procházka po pravém a levém břehu Seiny. 
Množství zajímavých postřehů i poutavých fotografií nám 
přiblížilo typický kolorit tohoto evropského velkoměsta.

■■ V naší knihovně zahájíme „akční“ sezonu 2014 v pondělí 
6. ledna vernisáží výstavy emočních fotografií (nejen) 
Rajhradu Sylvie Kozohorské. Expozice bude ke shlédnutí 
v Malé galerii P. Žižky do konce února.

■■ Jako dovětek k letošnímu výročí příchodu Konstanti-
na a Metoděje na Velkou Moravu, jsme pro vás připravili 
ve čtvrtek 23. ledna přednášku českého archeologa, 
byzantologa a publicisty Doc. PhDr. Luďka Galušky, 
CSc., Christianizace střední Evropy a cyrilometodějská 
mise. Jako bonus pro nás, občany – patrioty, bude zmíněn 
i význam velkomoravských pohřebišť v rajhradském mik-
roregionu.

■■ Zdenička Stiasná, malá židovka z Rajhradu a její útěk 
před Hitlerem – její osud spolu s příběhy dalších zachrá-
něných dětí popisuje ve své knize Přátelství navzdory 
Hitlerovi Judita Matyášová. Jak kniha vznikala, úskalí 
pátrání po mnoha letech a životní příběhy zachráněných 
vám autorka přiblíží 18. února v Městské knihovně. Od-

poví na vaše otázky a budete si moci zakoupit tuto zají-
mavou knihu.

A teď se vrátíme na začátek: 
Po celý adventní sváteční čas na 
vás v knihovně čekají naši andíl-
ci, něžní, láskyplní, dodávající 
naději a klid a mír v duši. Vyrobili 
je pro vás děti malé i větší, ale 
i šikovní spoluobčané. Přijďte 
se potěšit jejich krásou! Andílci 
zakoupení za symbolickou cenu 
pomohou dobré věci – celý výtě-
žek jde na charitativní účely.

NEJEN NAŠIM ČTENÁŘŮM PŘEJEME NEUSPĚCHANÝ 
ADVENT, ČAS PLNÝ TĚŠENÍ, POKORY A LÁSKY, I PŘÍ-
JEMNĚ PROŽITÉ VÁNOČNÍ A NOVOROČNÍ SVÁTKY! 

 LH

■■ Památník písemnictví na Moravě informuje

■■ Druhá prohlídková trasa Památníku písemnictví na 
Moravě byla otevřena spolu s časovou expozicí vě-
novanou výrazné básnické osobnosti české literatu-
ry – Vítězslavu Nezvalovi. Návštěvníkovi je umožněn 
vhled do doby, v níž Nezval žil a tvořil, prostřednictvím 
jeho vlastních výroků, ale i vzpomínek, koresponden-
ce a fotografií jeho přátel, rodiny a uměleckých kolegů. 
Tvůrčí osobnost Vítězslava Nezvala bude na výstavě 
představena rovněž prostřednictvím ukázek jeho děl, 
malířské tvorby či hudebních skladeb. Památník písem-
nictví na Moravě shromáždil na výstavu většinu Nezva-
lových knih v prvním vydání. Výstava je přístupná do 
30. března 2014.

■■ Alois Mikulka – sochař, ilustrátor, spisovatel oslavil 
letos osmdesátiny. Nový výstavní prostor Památníku 
písemnictví na Moravě, tzv. Malá galerie, je tematicky 
zaštítěn propojením literatury a výtvarného umění. Prv-
ním zástupcem této symbiózy je letošní jubilant Alois 
Mikulka, všestranný moravský umělec. Nedávno vydal 
další knihy, které jsou skrz naskrz autorské – je autorem 
textu, jeho grafické podoby a samozřejmě také ilustra-
cí. Morava dnes snad nemá výraznějšího reprezentanta 

LITERATURA, HUDBA, VÝTVARNÉ UMĚNÍ
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symbiózy literatury a výtvarného umění. Výstava Aloise 
Mikulky je přístupná do 2. února 2014.

■■ Jak svatý Martin do Rajhradu zavítal
Po zdařilém masopustním veselí na sklonku zimy se sku-
pinka nadšenců pustila do oživení další téměř zapome-
nuté tradice v našem městě. Svatý Martin k nám přiklusal 
na své statné kobyle rovnou na třídenní pobyt a místo 
sněhové peřiny s sebou přivezl pestrý a nabitý program. 
V sobotu večer se rozparádil na svatomartinské zábavě 
v sokolovně, kde k tanci a poslechu báječně ladila ka-
pela Tom Sawyer Band. Stylové ceny – zarámované ob-
rázky exprezidenta Gustava Husáka a mistra Jana Husa 
– mohli návštěvníci vyhrát ve dvou soutěžích: slalomu 
husím krokem nebo nacpávání husích krků. Rajhradský 
pan starosta si střihl roli ve scénce z 18. století – zahrál 
si starostu, který podle tradice vyplácí mzdu a výslužku 
(takzvanou vandrovnici) čeledi končící službu. O zábavu 
bylo tedy postaráno a velký dík patří všem, kteří se tan-
covačky zúčastnili. V neděli si na své přišly hlavně děti: 
v areálu Rajhradských klášterních vinných sklepů na ně 
čekali Komedianti na káře s pohádkou, cirkusem a žong-
léry, lukostřelnice, ohňová show či kobyla svatého Martina 
svolná k projížďce. Svatý Martin se pak sám vyhoupl do 
sedla a bravurně předvedl své jezdecké umění a jako bo-
nus nám ukázal velmi praktické napichování zad nepřítele 

či sekání zelí v letu. Rodiče se mohli spokojeně pohupovat 
do rytmu harmonikářky Terezky nebo folkrockové Evelíny 
a při tom ochutnávat vína pěti regionálních vinařů či hod-
notit soutěžní guláše. Počasí bylo nemartinovské a možná 
i proto přišlo na „svatomartinskou sousedskou“ odhadem 
500 návštěvníků! Jen o něco méně se nás sešlo v pondělí 
navečer do lucerničkového průvodu, kterému opět vévodil 
svatý Martin na bílém koni. Kouzelnou atmosféru doplnila 
ohňová show u kašny a domácí koláčky s teplým čajem, to 
vše pro děti zdarma. Pak najednou svatý Martin naskočil 
na svoji svátečně oděnou kobylu a pelášil, bůh ví kam. Za 
rok prý na viděnou!

Poděkování Sokolu Rajhrad, městu Rajhrad, Raj-
hradským klášterním vinným sklepům a především všem 
dobrovolníkům, kteří se do této organizačně náročné 
třídenní akce vrhli s nadšením i bez vidiny jakéhokoliv 
zisku. 

Zveme Vás tímto na další obnovenou tradiční vese-
lici  – v sobotu 1. 3. 2014 projde Rajhradem masopustní 
průvod zakončený zábavou v sokolovně. Pro případné 
zájemce do průvodu či pohoštění – kontaktní osoba Lojza 
Chlup, tel.: 608 536 317. 

Lojza Chlup, 
Irena Žampachová

LITERATURA, HUDBA, VÝTVARNÉ UMĚNÍ

Beseda s ilustrátorem, spisovatelem a sochařem Mikulkou
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INFORMACE Z FARNOSTI

■■ HODY VE FARNOSTI
Opatovice slavily sv. Karla Boromejského v neděli 3. listo-
padu, Popovice sv. Martina v neděli 10. listopadu a Otmarov 
sv. Otmara v neděli 17. listopadu.

■■ HUDEBNĚ-LITERÁRNÍ POŘAD BRATŘI 
ZE SOLUNĚ

V neděli 20. října byl v kostele BSJ u sester Těšitelek krásný 
koncert Bratři ze Soluně. Účinkovaly Varmužova cimbálo-
vá muzika ze Svatobořic-Mistřína, pěvecký sbor Amatores 
musicae antiquae a dětský pěvecký sbor ZUŠ Dubňany. 
Průvodní slovo přednesla Markéta Varmužová. Výtěžek 
z  dobrovolného vstupného byl věnován na nové varhany 
pro kostel Božského srdce Ježíšova. 

■■ SVĚCENÍ NOVÝCH VARHAN

V neděli 3. listopadu posvětil generální vikář brněnské 
diecéze Mons. Jiří Mikulášek v klášterním kostele sester 
Těšitelek BSJ nové varhany. Po mši svaté následoval první 
koncert, který zahrál Petr Kolař z brněnského Petrova. 

■■ DIVADLO PRO DĚTI
V pátek 22. listopadu hrálo v Kapitulní síni benediktinského 
kláštera divadlo Fígl svoji hru Africké pohádky aneb Pavou-
čí píseň. 

■■ VÝROČÍ BENEDIKTINSKÉHO KLÁŠTERA 
V úterý 26. listopadu jsme oslavili 965. výročí příchodu 
benediktinů do Rajhradu. Slavnou mši svatou celebroval 
novokněz P. Polách, který nám po mši svaté udělil no-
vokněžské požehnání. Koncelebrovali P. Augustin OSB 
a  P.  Vojtěch OSB. Zpěvem doprovázela Svatomichalská 
gregoriánská schola z Brna. Po mši svaté bylo tradiční se-
tkání farníků a přátel kláštera.

Při této příležitosti byl na Slavnost Ježíše Krista Krá-
le, v neděli 24. listopadu, v Kapitulní síni kláštera Koncert 
duchovní hudby, který za doprovodu varhan Martina Jaku-
bíčka zazpíval pěvecký sbor LSDa z Lomnice u Tišnova. 

Adventní a vánoční pozvání:

MŠE SVATÉ 
O VÁNOCÍCH

Kostel
sv. Petra  
a Pavla

Povýšení  
sv. Kříže BSJ sv. Karla 

Boromejského
24. 12. Vigilie narození Páně 21.00 hod. — 20.00 hod. 16.00 hod.
25. 12. Slavnost narození Páně 8.00 hod. 11.00 hod. 9.00 hod. 9.30 hod.
26. 12. Svátek sv. Štěpána 8.00 hod. 11.00 hod. 9.00 hod. 9.30 hod.
29. 12. Neděle – Svátek sv. Rodiny 8.00 hod. 11.00 hod. 9.00 hod. 9.30 hod.
31. 12. Památka sv. Silvestra 16.00 hod. — 16.30 hod. —
1. 1. Slavnost Matky Boží P. Marie 8.00 hod. 11.00 hod. 9.00 hod. 9.30 hod.

■■ ADVENTNÍ KONCERT
Na druhou neděli adventní, 8. prosince, bude v kostele sv. 
Karla Boromejského v Opatovicích Adventní koncert. Účin-
kuje Rajhradský pěvecký sbor.

■■ VÝSTAVA BETLÉMŮ 
Tradiční výstava betlémů ve výstavní síni rajhradského be-
nediktinského kláštera bude zahájena v sobotu 14. prosin-
ce 2013 ve 14.00 h. a potrvá do neděle 29. prosince. 
Otevřeno je denně kromě pondělí od 10.00 do 16.00 h. 
V  úterý 24. 12. bude mimořádně otevřeno od 13.00 do 
16.00 h., 25. a 26. prosince bude výstava uzavřena.

Zároveň o adventním víkendu 14. a 15. prosince od 
14.00 do 16.00 h. vás zveme k setkání na doprovodném 
programu. Budou připraveny vánoční dílničky, prodej 
vánočních dekorací, jiných vánočních drobností a samo-
zřejmě malé občerstvení. 

■■ ŽIVÝ BETLÉM 
Dále vás zveme na setkání nad betlémskými jesličkami 
25.  prosince v 15.30 h. Scéna tradičního živého betlému 
bude připravena na nádvoří v benediktinském klášteře.
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■■ Rajhradská sokolovna v nové kráse
Každý, kdo v posledních týdnech přijel do Rajhradu vlakem, 
prošel nebo i projížděl kolem rajhradské sokolovny si určitě 
povšiml, že tato po mnoha a mnoha letech prokoukla do nové 
krásy. Nová fasáda a nově rekonstruovaný historický portál 
sokolovny je sice nejviditelnějším, ale je jen jedním z mnoha 
kroků, které ve spolupráci a se zásadní podporou Města Raj-
hrad výbor TJ Sokol Rajhrad realizoval v letech 2006 až 2013.

V letech 2006 až 2009 byla postupně realizována ná-
stavba severního křídla a bylo uskutečněno přestěhování 
sokolnice do nového bytu v nástavbě. 

Od roku 2010 pokračovaly další úpravy tak, aby sokolov-
na sloužila všem cvičebním složkám, kterých je 15 a záro-
veň plnila funkci společenského střediska. Jenom v letošním 
roce bylo v prostorách sokolovny, nebo na přilehlém hřišti se 
zázemím v sokolovně, uspořádáno 12 společenských akcí. 
Dle Rámcové smlouvy o vzájemné spolupráci byly přitom 
bez platby za nájem uspořádány např. akce Rajhradské 
hody, Kácení máje, Ples Základní školy TGM, Pochování 
basy, Martinská zábava a Dětský karneval Kalamajky.

Dovolte mi závěrem poděkovat všem členům výboru 
a cvičitelům TJ Sokol Rajhrad za spolupráci při zajišťo-
vání všech stránek života naší jednoty. Jménem celé TJ 
Sokol Rajhrad pak děkuji městu Rajhrad za spolupráci 
a přístup k naší jednotě. Věřím, že je ku prospěchu všech 
občanů našeho města. Věřím, že tomu tak bude i v bu-
doucnu. V příštím čísle zpravodaje popíšeme podrobněji 
rekonstrukci sokolovny. 

Ing. Vladimír Ohlídal, CSc.,  
starosta TJ Sokol Rajhrad

■■ VÁNOČNÍ KONCERTY 
V opatském chrámu sv. Petra a Pavla bude ve čtvrtek 
26. prosince v 16.00 h. Vánoční koncert. Účinkuje Český 
filharmonický sbor Brno se svými hosty.

Nakonec ještě pozvání k poslednímu vánočnímu setká-
ní – tentokrát od Rajhradského pěveckého sboru. Vánoční 
zpívání si můžete přijít poslechnout v neděli 12. ledna 2014 
v 15.00 h. do kostela sester Těšitelek BSJ v Rajhradě.

Vstupné je na všechny akce dobrovolné a bude rozdě-
leno ve vánočních darech rajhradské farnosti potřebným 
projektům. 

Těšíme se na setkání s vámi, přijďte si prožít alespoň 
kousek adventní a vánoční atmosféry na připravovaných 
akcích.

Další informace o dění ve farnosti sledujte při 
ohláškách, na plakátcích a na internetových stránkách  
http://www.rajhrad.cz/frajhrad/ a http://www.sestrytesitelky.eu/

Požehnané a radostné Vánoce,
hodně zdraví, štěstí a lásky 
Vám do nového roku přeje 

Římskokatolická farnost Rajhrad 

SPORTOVNÍ INFORMACEINFORMACE Z FARNOSTI

Proměna sokolovny v letech 2006–2013
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gorie ZZO se účastnilo 8 psů, zbývajících 22 psů ZVV1. 
Výhodu domácího prostředí by byla škoda nevyužít, a tak 
jsme měli zastoupení v obou kategoriích v celkovém po-
čtu 12 psů. Někteří naši členové si vyzkoušeli závodit po-
prvé. Soupeřit k nám přijeli kynologové z Únanova, Tišnova, 
Oslavan, Brna-Líšně a Unkovic.

Závod zahájil v 9 hodin místostarosta města Rajhrad 
Roman Svora, na hladký průběh závodu dohlížel vstřícný 
rozhodčí pan Milan Mnich.

Vítězkou v kategorii ZZO se stala Pavlína Nováková 
s bíglem Badem z KK Líšeň, druhá byla Klára Formánková 
s chodským psem Aidou z KK Tišnov a třetí Roman Hrdlič-
ka s bíglem Arnoštem také z KK Líšeň. Naši členové ob-
sadili: 4. místo Zdeněk Kala s pitbulkou Bony, 5. místo Kate-
řina Kopečková s desetiletou veteránkou – kříženkou Ritou, 
7. místo Pavel Ondriaš s belgickým ovčákem Henry Kwanah.

Kategorie ZVV1 byla pro náš klub velmi úspěšná:
1. místo obsadila Míša Hermanová s labradorkou Elzou 
(Pretty Alice), které získaly 93 bodů ze 100 možných, 
2. místo Zdeněk Formánek s teriérem Falkem z KK Líšeň, 
3. místo Jaroslav Sedláček s německým ovčákem Ronem 
(Ozzi Moravia Kar-Mi) s 92 body, 4. místo Marek Hofner 
s kříženkou Daisy s 90 body, 8. místo Eva Štipčáková 
s  bernským salašnickým psem Gorem (Agorix Moravicus 
Thesaurus) s 84 body, 12. místo Lucie Přikrylová s němec-
kým ovčákem Kimem s 81 body, 14. místo Leoš Janíček 
s labradorkou Marley s 80 body, 16. místo Renata Kučerová 
s labradorem Badym s 73 body, 19. místo Jindřich Kolčava 
s německým ovčákem Harykem s 66 body, 22. místo Eva 
Štipčáková s bernským salašnickým psem Aurou (Aurelia 
Moravicus Thesaurus) s 22 body. Eva závodila se dvěma 

■■ Rajhradští hasiči v několika bodech
Rajhradští hasiči mají za sebou, hned krátce co vznikli, řadu 
úspěchů. S obrovským ohlasem se setkala akce konaná le-
tos v červnu na náměstí u kašny u příležitosti 130. výročí 
založení sboru hasičů v Rajhradě. 

Dalším významným počinem byla účast v celorepub-
likové soutěži Dobrovolní hasiči roku 2013 podporovaná 
společností RWE. V kategorii sborů dobrovolných hasičů 
získali rajhradští hasiči na slavnostním galavečeru dne 
5. listopadu v brněnském hotelu Voroněž krásné druhé 
místo s finančním oceněním a věcnými cenami. Z umís-
tění máme obrovskou radost a ve finále jsme byli jediný 
hasičský sbor zastupující Moravskou hasičskou jednotu. 
Finanční odměnu takto získanou použijeme stejně jako 
kteroukoliv částku získanou z různých zdrojů na podporu 
našich mladých hasičů. 

Od začátku září začal po prázdninové pauze kroužek 
pro mladé hasiče. S těmi jsme přijali pozvání na podzimní 
táborák a drakyádu do Blučiny, v říjnu jsme jeli na výlet do 
největšího hasičského muzea České republiky ve městě 
Přibyslavi a také jsme se zúčastnili celodenního branného 
závodu tentokrát v bezprostředním okolí hradu Helfštýn 
na Přerovsku. Na braňáku děti plnily na tříkilometrové trati 
úkoly a různé disciplíny, zavítaly také do blízkého lanové-
ho centra. Z branného závodu si každý odnesl právem 
zasloužený pohár, diplom a balíček sladkostí. 

Každý, kdo bude mít zájem stát se naším členem, 
může přijít v pátek od 17 hod. do klubovny vedle měst-
ského úřadu. V sobotu 7. prosince odjíždíme z vlakového 
nádraží objednaným autobusem do Zastávky u Brna na 
soutěž pro mladé hasiče Soptík 2013.

Hasiči Rajhrad

■■ První ročník závodu poslušnosti pořádaný 
KK Rajhrad
Členové našeho kynologického klubu se rozhodli pro 
uspořádání závodu poslušnosti v kategorii ZZO (zkouš-
ka základní ovladatelnosti) bez speciálních cviků a dle 
ZVV1 (zkouška všestranného výcviku prvního stupně) – 
bez střelby. 

Zájem ze strany účastníků byl velký. V sobotu 
21.  9.  2013 jsme tak mohli na závodní listinu vepsat 
28 závodníků a 30 psů (lze závodit se dvěma psy). Kate-

Účastníci branného závodu okolím Helfštýna

Vítězka Míša Hermanová
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pomocníkům a fanouškům a do nového roku jim přeje hod-
ně zdraví, štěstí a spokojenosti.

 MŘ

■■ Z činnosti MO MRS Rajhrad
V těchto dnech si připomínáme první výročí vzniku naší 
rybářské organizace. Bylo to obtížné období, protože před 
námi ležely nelehké cíle a úkoly, které jsme si vytyčili. Prv-
ním cílem bylo dosažení minimálně sta členů MO. Tento 
úkol jsme díky velké podpoře rybářů poměrně brzy splnili 
a  v současnosti máme 190  členů z Rajhradu, ale i okolí. 
Předpokládáme i další nárůst naší členské základny. 

Pro vstup či přestup do MO MRS Rajhrad lze využít ter-
mínu otevírací doby od pondělka do soboty v rybářské pro-
dejně u pana Štěpánka mezi Rajhradem a Holasicemi, kde 
lze vyřídit i veškeré ostatní rybářské náležitosti včetně povo-
lenek a získat bližší informace o činnosti. Vše na počkání.

Dalším obrovským cílem a úkolem bylo zahájení stav-
by rajhradského rybníka za Starou pilou. Díky týmové práci 
a hlavně zásluhou našeho předsedy Lukáše Vágnera se 
nám podařilo práce v tomto období zahájit a pevně věříme, 
že za rok bude rybník dobudován, napuštěn a již prvotně 
zarybněn. V roce 2015 bychom mohli na tomto revíru lovit!

Zveme Vás na výroční členskou schůzi dne 
7. 3. 2014 v 18h v restauraci Simálka v Tovární ulici.

Důležitá připomenutí:
■■ nejpozději do 15. 1. je třeba odevzdat vyplněné sumá-

ře úlovků a docházku (povolenku) v rybářské prodejně
■■ nejpozději do 28. 2. je třeba zaplatit členský příspěvek 

(výjimkou je termín 4.–11. 1., kdy lze pouze vrátit sumář 
a docházku)

■■ výdej povolenek na rok 2014 bude zahájen 27. 12. 2013 
v prodejně

Přejeme všem naším členům pěkné prožití svátků 
vánočních a v novém roce pevné zdraví a bohaté ry-
bářské úlovky. Petrův Zdar! 

MŘ, kontakt: morajhrad@centrum.cz 

■■ Vodáci informují

V odpoledních hodinách 7. listopadu byli na místní radni-
ci oceněni členové místního vodáckého oddílu. Slavnostní 
ocenění předával starosta města Rajhrad pan František 
Ondráček. Pamětními listy byla oceněna mistrovská posád-

psy. Ceny závodníkům předával zástupce města Rajhrad, 
místostarosta Roman Svora.

Poděkování patří především sponzorům: městu 
Rajhrad, obci Vojkovice, firmám: Calibra, AZ Servis, Mátl 
a Bula, Auto Glym, Roso Cosmetics, potraviny U Sedláčků, 
Petr Štěpánek – chovatelské a rybářské potřeby.

Díky patří i všem členům, kteří se podíleli na orga-
nizaci. Gratulujeme všem úspěšným závodníkům!

 za KK Rajhrad Jitka Kočí  
a Sabina Sklenářová

■■ Smolná sezona autokrosaře Maršálka
Nástup do letošní autokrosařské sezony byl spojen s vel-
kým očekáváním a nadějí, neboť Petr Maršálek nastoupil 
v prestižní skupině speciálů Bugy 1600. 

Výsledkově však dopadla jako nejhorší v jeho závod-
nické historii, když se nepodařilo z pěti závodů kvalifikovat 
ani jednou do finále. Příčinou byla nespolehlivost stroje 
Mercedes, který vypovídal službu již v rozjížďkách. Me-
chanikům týmu propůjčovaného stroje se nepodařilo zvýšit 
výdrž stroje na vlastní závod.

Po sportovní stránce však může být spokojen. Přesto-
že za volantem speciální autokrosové buginy strávil celkový 
čas spíše v minutách, tak „dýchal“ na záda mistrům Evro-
py, kteří mají najety stovky hodin. Je nutno zmínit i fakt, že 
Petr přesedlal do této divize ze skupiny plechových aut, kde 
se jezdí pomaleji a jiným způsobem. Přesto v dojetých roz-
jížďkách patřil k nejlepším. Auto bylo konkurenceschopné, 
ale nevydrželo. Je to velkou škodou, protože hlavně druhá 
polovina sezony mohla být na stupně vítězů velmi nadějná.

Do konce roku je nutno vyřešit základní otázku – s čím 
jet v nadcházející sezóně? Rozhodování je velmi obtížné, 
a tak mu popřejme, aby bylo šťastné. Celý autokrosový tým 
Petra Maršálka děkuje svým sponzorům (i městu Rajhrad), 

Když to jede…
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Vzhledem k počtu týmů se hrálo systémem „každý 
s každým“ na dva vítězné sety, tudíž každé družstvo ode-
hrálo celkem pět zápasů. Po odehrání všech zápasů vze-
šel ze skupiny vítěz s největším počtem vyhraných setů. 
Týmy byly tak vyrovnané, že až poslední zápas rozhodl 
o vítězi, jímž se stal tým Zelení skokani z Křepic, který v tie 
breaku porazil loňské vítěze a odnesl si tak putovní pohár. 
Na třetí příčce se umístilo družstvo Expedial a čtvrté místo 
obsadili domácí Sokolíci.

Celkově se turnaj vydařil, k čemuž přispělo mimo jiné 
i nádherné počasí bez mráčků s letními teplotami. 

Závěrem bychom chtěli poděkovat našim každoročním 
sponzorům, kterými jsou: Potraviny u Sedláčků, TJ Sokol 
Rajhrad, firma Eva Burešová & syn, manželé Jana a Karel 
Maršálkovi.

 Maršálková Leona

Kromě obchodů, kde se lihoviny prodávají, si koncesi 
na prodej lihovin musí zařídit také provozovatelé hospod, 
restaurací, klubů a barů. Zkrátka majitelé všech zařízení, 
která prodávají lihoviny. Pro tyto podnikatele neplatí povin-
nost skládat kauci.

O koncesi musíte mít zažádáno nejpozději do 6 měsí-
ců ode dne platnosti zákona, jinak nesmíte lihoviny vůbec 
prodávat!!!

ka našich juniorek a vítězná žákovská posádka Krumlov-
ského vodáckého maratonu. Po slavnostním ocenění všich-
ni účastníci obdrželi drobné ceny a následně byli pozváni 
k občerstvení v kanceláři pana starosty. Následoval druž-
ný rozhovor, ve kterém pan starosta vzpomínal, jak kdysi 
v mládí jezdili na kanoích po řece Svratce.

 J. Š.

■■ RAJHRADSKÝ VÝŠLAP
Letošní Rajhradský výšlap, který pořádal  Klub vodáků 
V.O.R. a Sokol Rajhrad pod záštitou města Rajhrad, probě-
hl v netradičním termínu již 5. října. Asi to bylo shodou ná-
hod. Z Rajhradu do Moravského Krumlova nás dovezl au-
tobus. Vystupujeme. Naše cesta vede údolím říčky Rokytky 
směrem na Ivančice a Dolní Kounice. Cestou obdivujeme 
malebnou krajinu, která nás stále provází. Během cesty nás 
potkala spousta zážitků. Začalo to prudkým zafoukáním vě-
tru a spadnutím stromu těsně vedle naší výpravy, pokračo-
valo to průchodem stále se snižujícím tunelem, následovalo 
krátké zabloudění, chůze po kolejích či táborák, který se ale 
nekonal. „Výšlapová“ skupina se postupně rozdělila na ně-
kolik menších skupinek, které se spolu sešly až při zpáteční 
cestě linkovým autobusem do Rajhradu. Pouze několik je-
dinců se dostalo až do Dolních Kounic. Na tento výšlap se 
nás vydalo okolo 40. Tak ahoj na dalším výšlapu.

JaŠ■■ Volejbalový turnaj 7. září 2013
Už po jedenácté proběhl na tenisových kurtech v Rajhradě 
volejbalový turnaj smíšených družstev. Stejně jako loni se 
turnaje zúčastnilo šest družstev z blízkého okolí a nechyběli 
ani vítězové minulého ročníku Orel Ořechov. 

■■ KONCESE NA PRODEJ ALKOHOLU!!!
Novela živnostenského zákona přinesla povinnost prodej-
cům lihoviny (netýká se piva a vína) bez ohledu na velikost 
společnosti zařídit si tzv. koncesovanou živnost. 

Od 17. října 2013 začaly živnostenské úřady vydávat 
koncese na prodej lihovin. Prodejci lihovin mají totiž přesně 
půl roku, tedy do 17. dubna 2014, na to, aby si o koncesi na 
prodej lihovin zažádali. Nestihnou-li to a přesto budou pro-
dávat alkohol bez koncese, hrozí jim až 5 milionová pokuta.

 UŽITEČNÉ INFORMACE 

Kalendář akcí (prosinec 2013)
Kdy Akce Kde Pořadatel

3. 12. Knihovna plná andělů – vyhlášení vítězné marmelády Městská knihovna MěK Rajhrad

3. 12. Rozsvícení vánočního stromu Před radnicí Město Rajhrad 

5. 12. Mikuláš ve školním klubu Školní klub ZŠ TGM Město Rajhrad

21. 12 Vánoční koncert dechové hudby Legrúti Sál restaurace NA KINĚ OS MSC Rajhrad

22. 12. Vánoční koncert Ukulele orchestra jako Brno Sál restaurace NA KINĚ Restaurace

26. 12. Vánoční koncert Českého filharmonického sboru Brno Klášter Benediktinské opatství
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SPECIALIZOVANÉ AMBULANTNÍ PRACOVIŠTĚ  
Prof. MUDr. PETER WENDSCHE, CSc. 
Komenského 458, 667 01 Židlochovice  

nabízí v ORDINACI VE DVOŘE 
OXYGENONOTERAPII – léčení kyslíkem  

HILTERAPII – hloubkovou laserovou terapii k léčení bolestí kloubů,  
šlach a páteře. 

V předvánoční nabídce můžete získat slevu 10%.  
Možnost zakoupení dárkových poukazů.  

Informace na www.ordinacevedvore.cz        
 602 850 375 

e-mail: info@ordinacevedvore.cz 
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■■ Přenechám hrobové místo – dvojhrob a prodám pomník – 
nutná menší oprava. Cena dohodou. Termín: jaro-léto 2014, 
tel.: 777 173 939, volejte večer.

■■ Vyučování hře na klavír zkušenou učitelkou. Volejte 
po 20. hodině na tel.: 547 356 227, mobil: 774 931 272.

MVDr. Hana Poláčková

Ordinační doba:
pondělí  8–12 14–19
úterý   14–19
středa  8–12
čtvrtek   14–19
pátek  8–16
neděle   17–19

Mimo ordinační dobu dle 
telefonické domluvy.

tel.: 607 929 300

Popelova 81
Brno - Holásky

www.veterinaholasky.cz
polackova.h@centrum.cz

VETERINÁRNÍ ORDINACE 
 V BRNĚ - HOLÁSKÁCH

vakcinace, odčervení, čipování, 
sonografické vyšetření.

 diagnostika a léčba psů, koček 
 a drobných savců.

odstranění zubního kamene zubním 
ultrazvukem.

 mnoho dalších služeb v oblasti   
 veterinární medicíny.

snadný přístup k ordinaci, 
bezproblémové parkování.

 dle domluvy je možná návštěva 
 u klienta.
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Syn Yuval převzal Čestné občanství Zdeny Stiasné, 
foto Jan Jindra

 
Vítězové 1. ročníku závodu poslušnosti

Svatý Martin přijel do Rajhradu na bílém koni

Mladí rajhradští hasiči v Přibyslavi

 
28. říjen 2013


